UBND QUẬN KIẾN AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT

V/v: triển khai thực hiện Thông tư số

08/2024/TT-BGDĐT ngày 15/5/2024 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn

lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và

an ninh trong trường TH và THCS

năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày      tháng  7 năm 2024

                        Kính gửi: Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 1679/SGDĐT-GDTrH ngày 07/6/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai thực hiện Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT

ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn lồng ghép nội dung

giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) trong trường TH và THCS từ

năm học 2024-2025, Phòng GDĐT triển khai đến các trường TH, THCS như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Các trường TH, THCS xây dựng và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch dạy

học lồng ghép môn học GDQP&AN theo Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT

ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn lồng ghép nội dung

GDQP&AN trong trường TH và THCS, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực

tiễn của địa phương, nhà trường; Hướng dẫn giáo viên và học sinh tham gia các

hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về giáo

dục quốc phòng;

- Khai thác triệt để cơ sở vật chất hiện có, có kế hoạch đầu tư, bổ sung cơ

sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu, học liệu và tài liệu liên quan đến nội dung

kiến thức, kỹ năng về GDQP&AN theo quy định;

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối trong quá trình dạy, học và các hoạt động

lồng ghép nội dung GDQP&AN.

2. Nội dung thực hiện

- Các trường TH, THCS căn cứ vào mục tiêu và nội dung cụ thể từng bài

học có trong chương trình nhà trường phân công tổ/nhóm chuyên môn lồng ghép

nội dung GDQP&AN đối với các khối lớp. Trong đó:

+ Cấp tiểu học: Đảm bảo tính ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, tự nhiên, hợp lý,

phù hợp đặc điểm và trình độ học sinh; Thực hiện lồng ghép thông qua nội dung

các bài trong các môn học như Tiếng Việt, Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, Lịch

sử và Địa lý, Nghệ thuật, Hoạt động trải nghiệm.

+ Cấp THCS: Tập trung vào các kiến thức nâng cao kỹ năng sống đảm

bảo ngắn gọn, súc tích, phát huy được tính sáng tạo của học sinh. Thực hiện

lồng ghép thông qua nội dung các bài trong các môn học như Ngữ văn, GDCD,

Lịch sử và Địa lý, Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật), nội dung Giáo dục địa

phương, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.

- Nội dung, phương pháp và hình thức lồng ghép GDQP&AN: Thực

hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT ngày 15/5/2024 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn lồng ghép nội dung GDQP&AN trong trường

TH và THCS ở mục Chương II. Điều 3. Nội dung lồng ghép; Điều 4. Phương

pháp và hình thức lồng ghép.

- Phòng GDĐT sẽ tiến hành các cuộc kiểm tra kết hợp với chuyên môn

hoặc cử chuyên viên tham gia hoạt động ngoại khóa cùng nhà trường trên cơ sở

Kế hoạch nhà trường đã xây dựng và báo cáo được Phòng GDĐT phê duyệt.

  2. Thông tin, báo cáo

  - Nộp Kế hoạch: Thứ Ba, ngày 10/9/2024;

  - Nộp Báo cáo Sơ kết Học kì I: Thứ Ba, ngày 07/01/2025;

        - Nộp Báo cáo Tổng kết: Thứ Ba ngày 27/5/2025.

  (Người nhận và tổng hợp: đ/c Lã Vũ Việt Hằng - Chuyên viên Phòng

GD&ĐT).

  Trên đây là triển khai thực hiện Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT ngày

15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn lồng ghép nội dung

GDQP&AN trong trường TH và THCS từ năm học 2024-2025, Phòng GDĐT

yêu cầu các trường TH, THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Tuyết

		2024-07-08T11:24:14+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tuyết <tranthituyet@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-08T11:38:48+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-08T11:38:56+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-08T11:38:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!